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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: Кардинальные изменения, произошедшие

в конце XX – начале XXI столетий в экономической и политической сферах

жизни Российского общества не могли не отразиться на решении вопросов

социальной политики в важной жизнеобеспечивающей отрасли государства – на

железнодорожном транспорте. Сегодня на его долю приходится более 40 %

грузовых и пассажирских перевозок страны. От надежного функционирования

железнодорожной отрасли, ее динамичного развития зависят стабильность и

перспективы инвестиционной привлекательности отечественной экономики и

государственного суверенитета Российской Федерации, а также эффективность

системы обеспечения национальной безопасности.

Анализ состояния железнодорожного транспорта России к началу XXI века

привел руководство страны к осознанию необходимости серьезной модернизации

и коренного изменения его развития
1
. Приоритетным направлением деятельности

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД) в

настоящее время стала реализация проектов, направленных на совершенствование

общей системы управления железнодорожным транспортом
2
.

Но явная поспешность реформ, проводимых в отрасли с конца XX столетия,

не всегда отвечает интересам различных подразделений железнодорожного

транспорта. Так, в ходе реформирования деятельности железных дорог

руководство ОАО «РЖД» отказалось от сохранения в структуре акционерного

общества и железных дорог предприятий, и учреждений социальной

направленности (школ, детских садов, больниц, санаториев, отделов рабочего

снабжения). Бывший заместитель Министра путей сообщения СССР (1978-

1984 гг.) С.А. Пашинин по этому поводу замечал, что «свертывание» структур

1
См.: Стратегия развития железнодорожного транспорта в Российской Федерации до 2030 г. /

Утверждена распоряжением правительства Российской Федерации № 877-р от 17 июня 2008 г.
2
См.: Морозов В.Н. ОАО «Российские железные дороги» на новом этапе развития

// Железнодорожный транспорт. – 2012. - № 10. – С. 4.
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социальной сферы транспорта… не способствует улучшению работы

транспортной системы и может считаться предвестником последующих

осложнений…»
1

Накопленный более чем за столетие опыт деятельности социальных

структур Министерства путей сообщения Российской империи, СССР и

Российской Федерации, к сожалению, остается не востребован в современных

условиях. Отсутствие комплексных знаний об историческом опыте

функционирования основных структурных элементов отрасли является

свидетельством недальновидной управленческой политики и выбора

бесперспективных путей развития российского железнодорожного транспорта.

Безусловно, всестороннее исследование особенностей реализации социальной

политики, функционирования подразделений сферы обслуживания и

удовлетворения повседневных потребностей работников транспорта,

представляется актуальным направлением для современных исторических

исследований.

Объект исследования – социальная сфера отечественного

железнодорожного транспорта.

Предметом исследования является деятельность структурных

подразделений железнодорожного транспорта, ответственных за подготовку и

воспитание кадров, за бытовое и социальное обеспечение курских

железнодорожников в период с 1940 до середины 1960 годов.

Хронологические рамки диссертации охватывают период от начала

послевоенного восстановления транспорта (с лета 1945 г.) до провозглашения

нового экономического курса развития народного хозяйства, определенного

осенью 1965 г. правительством СССР, возглавляемым А.Н. Косыгиным.

С целью выявления степени воздействия государственных и ведомственных

нормативных актов на послевоенное развитие социальной сферы железных дорог

появлялась необходимость выхода за установленные хронологические рамки и

обращения к опыту деятельности НКПС СССР в годы Великой Отечественной

1
Пашинин С.А. Социальная сфера // Железнодорожный транспорт: XX век. – М., 2001. – С. 133.
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войны, так как многие руководящие документы по социальному обеспечению

железнодорожников, действовавшие в 1940-1950 годы, принимались в военный

период.

Территориальные границы исследования определены административными

границами Курской области с учетом изменений еѐ территории, произошедших в

январе 1954 г. при образовании Белгородской и Липецкой областей.

Степень разработанности темы В историографии проблемы

функционирования социальной сферы железнодорожного транспорта выделяется

два периода: советский (1940-е – 1990 гг.) и постсоветский, начавшийся в 1991

году. Для полноты изучения проблемы постсоветский период мы разделили на

два этапа: ранний (1991-2000 гг.) и современный – с начала XXI века до наших

дней.

Советский период историографии характеризуется изданием научных

трудов отечественных экономистов, историков и других специалистов, которые

изучали разноплановые проблемы экономического и социального развития

железнодорожного транспорта Советского Союза в годы послевоенных пятилеток

(1946-1955 гг.), а также в период реализации семилетнего плана развития

народного хозяйства (1959-1965 гг.). Вместе с книгой Министра путей сообщения

СССР (1946-1948 гг.) генерал-лейтенанта технических войск И.В. Ковалева
1

труды академика АН СССР Т.С. Хачатурова
2
и кандидата экономических наук

А.Г. Напорко
3
дают представление о перспективах восстановления и развития

железных дорог, их социальной сферы в послевоенные годы.

Для разработки избранной темы интерес представляют издания о

деятельности Московско-Курско-Донбасской дороги
4
, о трудовых успехах

тульских железнодорожников
5
. К числу исследований, посвященных социальному

развитию железнодорожной отрасли страны, следует отнести публикации

1
Ковалев И.В. Советский железнодорожный транспорт в 1917-1947 гг. – М., 1947.

2
Хачатуров Т.С. Железнодорожный транспорт СССР. – М., 1952.

3
Напорко А.Г. Очерки развития железнодорожного транспорта СССР. - М., 1954.

4
Московско-Курско-Донбасская железная дорога за 40 лет Советской власти. – М., 1957.

5
Балдин Г.А. На большом клапане: очерки о тульских железнодорожниках. – Тула, 1950.
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руководителей МПС СССР Б.П. Бещева, Г.К. Головачева,
1
экономистов и

историков транспорта Б.П. Орлова
2
, А.И. Марковой

3
, А.Т. Хрущева и соавт.

4
,

А.Г. Мушруба
5
.

В середине и в конце 1950-х годов по материалам железных дорог Южного

направления и Донецкого округа был выполнен ряд диссертационных

исследований, которые представляют определенный интерес для нашего

исследования
6
.

Проблемы подготовки кадров массовых профессий, состояния жилищно-

бытовых условий советских железнодорожников как в годы Великой

Отечественной войны, так и в послевоенный период раскрыты в монографии

академика РАН Г.А. Куманѐва
7
. Интерес представляет публикация

С.Д. Медведевой, посвященная деятельности железнодорожников Октябрьской и

Кировской магистралей Северо-Запада в годы четвертой пятилетки (1946-1950)
8
.

В связи с празднованием юбилеев различных железных дорог
9
были изданы

книги, рассказывающие об их истории. В них, как правило, вопросам развития

социальной сферы не уделялось достаточного внимания.

1
Бещев Б.П. Железнодорожный транспорт СССР в 1959-1965 гг. - М., 1960; Головачев Г.К.

Железнодорожный транспорт СССР за 60 лет. 1917-1977. – М., 1977.
2
Орлов Б.П. Развитие транспорта СССР. 1917-1962. Историко-экономический очерк. – М.,1963.

3
Маркова А.И. Транспорт СССР и основные этапы его развития. – М., 1977.

4
Развитие советского железнодорожного транспорта / под ред. А.Г. Мушруба. – М., 1984.

5
Хрущев А.Т., Никольский И.В. Развитие и размещение промышленности и транспорта СССР в

семилетке. – М., 1960.
6
Моспан Н.А. Партия большевиков – вдохновитель и организатор борьбы за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в послевоенный период (1943-1950) (на материалах

Южной железной дороги). – Автореф. дисс… канд. ист. наук. – Киев, 1953; Клименко Г.Н.

Борьба Коммунистической партии за восстановление и развитие железнодорожного транспорта

в 1943-1950 гг. (на материалах Северо-Донецкой и Южно-Донецкой железный дорог). –

Автореф. дисс… канд. ист. наук – Киев, 1955; Щербин И.Е. Борьба КПСС за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в 1943-1950 гг. (на материалах Сталинской железной

дороги). – Автореф. дисс…канд. ист. наук. – Киев, 1959 и др.).
7
Куманѐв Г.А. На службе фронта и тыла. Железнодорожный транспорт СССР накануне и в

годы Великой Отечественной войны 1938-1945. – М., 1976.
8
Медведева С.Д. Железнодорожники Северо-Запада СССР в четвертой пятилетке (1946-

1950 гг.) // Исторические записки. Т. 105. – М., 1980. – С. 229-241.
9
См.: Молодость столетней магистрали: к 100-летию Юго-Восточной железной дороги / Под


[…]


транспорт СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 328-329.

Приложение № 8
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Из отчета Министерства путей сообщения СССР в ЦСУ СССР «Основные

показатели по жилищному и коммунальному хозяйству железных дорог за

1956 г.». 26 марта 1957 г.

Жилищный фонд, его благоустройство и населенность

Показатели Количество

12 703 212
1

Эксплуатируемая жилая площадь на 1 января 1957 г. – кв. м 2 605 117

Число жилых квартир на 1 января 1957 г. 634 568

Из них газифицированных 19 089

Жилая площадь всех жилых квартир – кв. м 14 776 942

Число проживающих в квартирах на 1 ноября 1957 г. 2 770 600

Жилая площадь общежитий коечного типа – кв. м 531 387

Число проживающих в них 96 477

Из всей эксплуатируемой жилой площади находится:

1. в черте городских поселений – кв. м 10 553 760

2. в сельской местности – кв. м. 4 754 569

Эксплуатированная жилая площадь, оборудованная:

Водопроводом – кв. м 3 280 811

Канализацией – кв. м 2 555 085

Центральным отоплением – кв. м 1 769 318

Электрическим освещением – кв. м 12 510 965

Среднегодовая эксплуатируемая жилая площадь – кв. м 14 810 546

Площадь нежилых помещений:

Торгово-складских, культурно-просветительных,

конторских – кв. м

1 190 144

Основание: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 11. Д. 5392. Л. 104; Железнодорожный транспорт

СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 71

Приложение № 9

1
Знаменателем показана жилая площадь, содержащаяся за счет расходов по перевозкам.

308

Основные показатели состояния железнодорожного транспорта

Курской области

1940 г. 1945 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Эксплуатационная длина железных дорог

на конец года – км

909 898 931 938 937

Отправлено грузов – всего тысяч тонн 1990 523 1528 2240 2524

В процентах к 1940 году 100 26 77 113 127

Прибыло грузов – всего тысяч тонн 4126 1794 4001 5291 6005

В процентах к 1940 году 100 41 90 120 135

Отправлено пассажиров – в млн. человек - 6 6 5 5

Перевозка грузов железнодорожным транспортом Курской области

общего пользования (в тыс. тонн)

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Отправление грузов

Всего 1990 г. 1528 г. 2240 2524

Каменноугольные грузы 6 1 3 7

Нефтяные грузы 7 1 - -

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

50 35 55 63

Лесные грузы 32 14 13 15

Минеральные, строительные материалы 175 143 195 187

Машины всякие 13 24 36 42

Хлебные грузы 579 394 624 517

Прочие грузы 1128 916 1314 1693

Прибытие грузов

Всего 4426 4001 5291 6005

Каменноугольные грузы 1020 1018 1559 1836

Нефтяные грузы 132 165 236 1836

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

58 47 96 118

Минеральные, строительные материалы 1416 1043 1043 1074

Машины всякие 23 57 74 68

Хлебные грузы 429 230 312 358

Прочие грузы 1186 1043 1555 1869

Основание: Народное хозяйство Курской области. Статистический сборник. Орел,

1958. – С. 145.
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Приложение № 10

Начальники Курского отделения Московско-Курской

(с 1959 г. – Московской железной дороги)

04.10.1946 – 05.07.1949 – Ш.М. Чавчанидзе.

15.07.1949 – 07.06.1960 – А.М. Дорда.

08.06.1960 – 03.06.1965 – Л.Л. Савченко.

Основание: АУ МЖД. Ф. 10. Оп. 7-ЛД. Д. 2804; Ф. 1. Оп. 7-ЛД. Д. 115; Оп. 18-ЛД.

Д.702.

Председатели райпрофсожа Курского отделения Московско-Курской

(Московской) железной дороги

10.1943 – 11.1946 – Л.И. Ингорь.

11.1946 – 12.1948 – А.М. Ларин.

01.1949 – 01.1954 – П.В. Бобовников.

01.1954 – 25.12.1969 – Д.И. Белокопытов.

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 292. Л.6; Д. 449. Л. 70-71; ГАКО. Ф.

Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.
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Приложении № 11

Секретари узлового партийного комитета ст. Курск (1944-1958 гг.)

07.1944 – 05.1946 – С.Ф. Бондарь

05.1946 – 12.1947 – В.К. Никулин

12.1947 – 02.1948 – и.о. Е.В. Фридман

02.1948 – 11.1950 – И.Д. Крылов

11. 1950 – 08.1953 – С.С. Залогин

08.1953 – 12.1953 – Д.Н. Белокопытов

02.1954 – 07.1955 – А.С. Черников

07.1955 – 09.1958 – В.И. Колтунов

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-1. Оп. 2. Д. 1345. Л. 68 об; Д. 3025. Л. 115; Оп. 42. Д.

568. Л. 1, 3 об., 5; Д. 1195. Л. 2-3; Ф. П-2878. Оп. 1. Д. 1227. Л. 62; Оп. 4. Д. 799. Л.

27 об.-28, 53-56, 58; Ф. П-1324. Оп. 1. Д. 57а. Л. 3-4, 52; Ф. П-2130. Оп. 1. Д. 49. Л.

64; Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 197. Л. 150; Д. 249. Л. 28; Д. 259. Л. 95; Д. 529. Л. 1; Д.

261. Л. 6; ГАКО. Ф. Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.