начале XXI столетий в экономической и политической сферах жизни

российского общества, которые оказали огромное влияние на решение

различных вопросов социальной политики в важной жизнеобеспечивающей

отрасли государства – на железнодорожном транспорте. На современном

этапе истории России, когда наша страна вступила в новые отношения,

определяющиеся, в том числе и проблемами социального характера, это

исследование актуально и современно. Успешное проведение реформ на

железнодорожном транспорте во многом зависит от усиления социальной

мотивации персонала, которая стимулирует высокопроизводительный труд,

являющийся главной гарантией высокого уровня социального развития

железнодорожных предприятий и материального благополучия работников

отрасли.

Диссертантом определен довольно широкий круг задач исследования,

который позволил ему охватить основные компоненты социального

положения железнодорожников Курской области с 1945 г. по 1965 г.

Диссертация опирается на современные представления о сущности и

содержании социальной политики как составной части внутренней политики

государства, тесно связанной со всеми другими ее направлениями.

Задачи, цели исследования, сформулированные автором, разработка

методологических вопросов свидетельствуют о понимании специфики

изучаемой проблемы, самостоятельном и творческом подходе к ее решению.

Все сформулированные автором задачи решены в рамках пяти

взаимосвязанных глав диссертации, в которых анализируются все основные

направления проводимой социальной политики на железнодорожном

транспорте страны с подробным освещением одного из её регионов –

Курской области.

Первая глава диссертации «Государственная политика в области

развития социальной сферы железнодорожного транспорта и её реализация в

регионе» (с. 23-85) рассматривает вопросы проведения государственной

социальной политики на железнодорожном транспорте страны и её влияние

на регион в исследуемый период. При определении темы потребовался

вводный обзор послевоенного состояния железнодорожной сети. В первом

параграфе на 23 странице показано, что переход нашей страны к мирному

созидательному труду был крайне осложнён колоссальной разрухой на

железнодорожном транспорте, вызванной Великой Отечественной войной.

Его быстрое восстановление приобретало не только народнохозяйственное,

но и первостепенное политическое значение. В связи с этим в первые

послевоенные годы на восстановление и дальнейшее развитие этой

важнейшей отрасли экономики было выделено 16 % всех капитальных

вложений в народное хозяйство страны (с. 26). При рассмотрении вопросов,

касавшихся совершенствования управления железнодорожным транспортом,

диссертант также подробно анализирует результаты работы МПС и

управлений железных дорог по подбору и расстановке руководящих

инженерно-технических кадров, являвшихся необходимым условием

своевременного выполнения производственных планов и стабилизации

работы отрасли. Во втором параграфе рассматриваются аналогичные

вопросы по подбору кадров для железных дорог Курской области.

Вторая глава «Реализация государственной программы подготовки

кадров для железнодорожного транспорта в середине 1940-х – начале 1960-х

годов» (с. 86-122) насыщена богатой информацией о подготовке

квалифицированных специалистов для работы на железных дорогах страны.

Заслуживает внимания вывод автора о том, что партийно-государственная

политика 1940-х – середины 1960-х годов по развитию социальной сферы

железнодорожного транспорта способствовала качественному улучшению

кадрового потенциала работников железных дорог СССР. Под влиянием

научно-технического прогресса существенно изменилась структура

подготовки железнодорожных кадров, появились современные профили и

специальности, новые типы учебных заведений. Наличие

квалифицированных специалистов, овладевших современной техникой,

давало возможность модернизировать железнодорожное производство на

основе внедрения новых технологий. По справедливому утверждению

диссертанта, в целом, к концу изучаемого периода на железнодорожном

транспорте СССР действовала проверенная временем система подготовки

кадров и квалифицированных рабочих обеспечивающая потребности

транспорта в квалифицированных специалистах.

Третья глава диссертации «Динамика развития социальной базы

железнодорожного транспорта Курского региона в 1945-1965 гг.» (с. 123-163)

посвящена рассмотрению вопросов государственной социальной политики в

материально-бытовой сфере, являющейся основой для нормальной

жизнедеятельности человека. Автор анализирует финансовые и жилищно-

бытовые проблемы не только в масштабах всей страны, но и в конкретном

регионе. В частности, подробно исследованы механизмы реализации

правительственной программы по строительству жилья для

железнодорожников Курской области изучаемого периода. Достаточно полно

освещены проблемы специализированного обслуживания повседневных

потребностей железнодорожников.

Четвертая глава диссертации «Развитие сферы социального

обслуживания работников железнодорожного транспорта Курской области в

1940-х – 1960 гг.» (с. 164-220) посвящена раскрытию проблемы медико-

социального обеспечения работников железных дорог и членов их семей.

В пятой главе диссертации «Общественно-политическая активность

железнодорожников Курской области и ее влияние на развитие социальной

сферы транспорта» (с. 221-264) детально раскрываются вопросы участия

курских железнодорожников в подготовке и проведении важнейших

государственно-политических кампаний: по выборам депутатов Верховных

Советов СССР и РСФСР, а также организации выборов в местные Советы.

Вместе с тем показано влияние публикаций транспортной печати на развитие

социальной сферы, улучшение жилищных условий, быта и отдыха

тружеников стальных магистралей. По утверждению автора, большинство

общественно значимых инициатив, выдвигавшихся передовиками

производства, работниками социальной сферы транспорта, оперативно

получали поддержку и активно пропагандировались среди рабочих-

железнодорожников Курской области.

В заключении подведены итоги исследования. Анализ использованных

в диссертации материалов подтверждает историческую необходимость

проведения дальновидной и взвешенной государственной социальной

политики в области железнодорожного транспорта – одной из важнейших

системообразующих отраслей государства. Примечательно, что автором

представлены также по всем параграфам и главам работы обобщающие

выводы, которые имеют научную и практическую значимость. Таким

образом, попытка Елены Александровны Масуфрановой воссоздать в

диссертации полноценную объективную картину развития железнодорожной

социальной сферы в послевоенный период 1945-1965 гг. стала вполне

успешной.

Рецензируемая диссертация подтверждает способность

Е.А. Масуфрановой к проведению научно-исследовательской работы. В

рукописи отсутствуют принципиальные ошибки и существенные неточности.

Но всё-таки некоторые замечания необходимо высказать:

1. В конце диссертации (с. 277-298) диссертант на основе смешенных

критериев выделяет девять групп источников, что логически неверно. По

нашему мнению, более целесообразно сгруппировать все использованные

источники по их видовой принадлежности в шесть групп: 1) законодательные

акты; 2) делопроизводственная документация; 3) справочно-статистические

издания; 4) периодическая печать; 5) архивные документы; 6) мемуарная

литература. Первую группу источников должны составить законы,

постановления, директивы, а также другие важные правительственные

документы. К материалам периодики можно отнести и опубликованные в

журналах различные статьи, помещённые автором в другие группы.

2. В исследовании нет сравнения зарплат с другими регионами (с

отраслями промышленности есть на стр. 129).

3. Для определения не номинальной, а реальной зарплаты необходимо

дать цены на питание и предметы первой необходимости.

4. Практически отсутствуют сравнительные анализы развития

социальной сферы железнодорожного транспорта в Курской области по

сравнению с другими регионами и по стране в целом.

Эти замечания не имеют принципиального значения и не могут

изменить общей положительной оценки работы Е.А. Масуфрановой, а носят

в основном характер рассуждений и пожеланий, ориентированных на

дальнейшую плодотворную научную работу.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в 15

публикациях, в том числе четыре статьи – в изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат и публикации

отражают основное содержание работы, в которой очевидны логичность

изложения материала и доказательность. Материалы и выводы диссертации

могут быть использованы при подготовке обобщающих трудов по истории

железнодорожного транспорта, а также лекций по истории отрасли в

учебных заведениях, готовящих специалистов для работы на российских

железных дорогах, истории социальной политики, истории России.

Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и

отражают ее основные идеи и выводы, пройдена также апробация на

научных конференциях.